
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto VALUTAZIONE DELLO STUDIO DI APPROFONDIMENTO 
GEOLOGICO DELLE CAVE “ACQUAFREDDA” (COMUNE 
DI CASTIGLIONE CHIAVARESE) E “CEISENA” (COMUNE 
DI NÉ), FINALIZZATO ALL’EFFICACIA DEL PERIMETRO 
DELL’AREALE PREVISTO DAL PIANO TERRITORIALE 
REGIONALE DELLA ATTIVITÀ DI CAVA (D.C.R. 7/2020). 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Servizio cave ed attività estrattive
Dipartimento Competente Vice direzione generale territorio
Soggetto Emanante Laura LEVI
Responsabile Procedimento Francesco DI CEGLIA
Dirigente Responsabile Laura LEVI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 

Segnatura



VISTE:

- la l.r.  5 aprile 2012, n. 12 e s.m. e i. recante “Testo Unico sulla disciplina dell’attività estrattiva”,;

- la deliberazione di Consiglio Regionale 26 maggio 2020, n. 7, di approvazione del Piano 
Territoriale Regionale delle attività di Cava (P.T.R.A.C.) e delle correlate varianti al Piano 
Territoriale di Coordinamento Paesistico (P.T.C.P.) e al Piano Territoriale di Coordinamento 
dell’area Centrale Ligure (P.T.C.-A.C.L.).”;

PREMESSO che: 

• il Piano Territoriale Regionale delle Attività di Cava (P.T.R.A.C.) prevede per la cava 
“ACQUADFREDDA” (Scheda 07.GE.01), in Comune di Castiglione Chiavarese, e per la cava 
“CEISENA” (Scheda 07.GE.03), in Comune di Né, due perimetrazioni areali come di seguito 
contraddistinte : 

o limite CA rappresentato con linea continua corrispondente al perimetro della precedente 
pianificazione di settore; 

o limite CA condizionato rappresentato con linea tratteggiata; 

• la norma generale di Piano del quadro operativo del P.T.R.A.C. per le suddette Schede 
recita: 

“Il nuovo programma di coltivazione, in attuazione delle previsioni di Piano, deve essere 
preceduto da uno studio volto ad approfondire gli aspetti geologici connessi alle 
problematiche segnalate dai Piani di Bacino in merito alla suscettività al dissesto. Tale studio 
deve evidenziare le modalità di coltivazione volte a garantire la stabilità dei fronti e la 
sicurezza per i lavoratori. Solo a seguito della valutazione positiva del suddetto studio da 
parte dell’autorità competente diventerà efficace il nuovo limite del perimetro CA che 
diversamente rimarrà delimitato come nel previgente Piano di settore.”

RILEVATO che i cosiddetti CA condizionati ricadono parzialmente in zone soggette a suscettività al 
dissesto elevata Pg3b come disciplinate: 

• per la cava “CEISENA” dal Piano di Bacino stralcio dell’Ambito di Bacino di rilievo regionale n. 
16 – Entella, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale di Genova n. 3 del 29 
gennaio 2003 e successive modifiche;

• per la cava “ACQUAFREDDA” dal Piano di Bacino stralcio dell’Ambito di Bacino di rilievo 
regionale n. 17 – Petronio, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale di Genova n. 
68 del 12 dicembre 2002 e successive modifiche; 

PRESO ATTO che con note PG/2020/393890 del 26 novembre 2020 e PG/2021/148453 del 22 
aprile 2021 gli esercenti delle cave “CEISENA” e “ACQUAFREDDA” hanno presentato lo studio 
richiesto dal P.T.R.A.C.;

CONSIDERATO che tale studio non contiene previsioni di interventi edilizi o infrastrutturali, non 
comporta alcuna modifica alle perimetrazioni previste dalla pianificazione di bacino e pertanto esula 
dall’ambito di competenza dei Settori regionali Difesa del Suolo e Assetto del Territorio che si è 
espresso in merito con nota IN/2021/13654 del 27 settembre 2021; 



RILEVATO che dalle istruttorie tecniche agli atti del servizio regionale competente i tema di attività 
estrattive, emerge che gli studi di che trattasi contengono i dati necessari all’espressione del parere 
di competenza ed in particolare: 

a) analisi e verifica in sito degli elementi che hanno determinato una classificazione di suscettività 
al dissesto elevata,

b) verifica in tali aree di un livello di pericolosità più contenuto rispetto a quello rappresentato 
dalle frane quiescenti,

c) dimostrazione che le condizioni di suscettività del territorio a contorno dell’area di intervento 
non interferisce negativamente sull’intervento,

d) dimostrazione che l’attuazione della tipologia d’intervento proposto non aumenta il grado di 
suscettività al dissesto dell’area ma, anzi, permette il miglioramento delle condizioni di stabilità 
dell’areale interessato,

e) valutazione delle misure da adottare in sede di progettazione del programma di coltivazione 
finalizzate ad assicurare la tutela della pubblica e privata incolumità e il non aumento del rischio 
idrogeologico;

RITENUTO che la documentazione presentata, alla luce delle citate istruttorie tecniche, abbia 
illustrato sufficientemente i principi della coltivazione della cava (gradoni discendenti e regimazione 
delle acque superficiali) volti a garantire la stabilità dei fronti di scavo e la sicurezza per i lavoratori 
e che tale proposta possa consentire un miglioramento delle condizioni di stabilità dell’areale 
interessato, attraverso la corretta regimazione della acque di ruscellamento diffuso. 

RITENUTO quindi di valutare favorevolmente i suddetti studi e dichiarare conseguentemente 
l’efficacia del perimetro CA condizionato del P.T.R.A.C. delle Schede 07.GE.01 e 07.GE.03, fermo 
restando che la procedura autorizzativa, disciplinata dall’art. 11 della l.r. 12/2012 e s.m. e i., che 
valuterà i diversi profili coinvolti fra i quali gli aspetti connessi all’assetto idrogeologico, potrà essere 
attivata solo a seguito della presentazione dei relativi programma di coltivazione di cui all’art. 9 della 
ridetta l.r. 12/2012 e s.m. e i.; 

DECRETA

 Per i motivi indicati in premessa: 

• di valutare favorevolmente gli studi presentati dagli esercenti delle cave “ACQUAFREDDA” 
e “CEISENA”, volti ad approfondire gli aspetti geologici e geomorfologici delle problematiche 
segnalate dai Piani di Bacino in merito alla suscettività al dissesto delle aree contraddistinte 
come “CA condizionato” nelle Schede di Progetto n. 07.GE.01 e n. 07.GE.03 del quadro 
operativo del Piano Territoriale Regionale della Attività di Cava (P.T.R.A.C.), approvato con 
D.C.R. 7/2020, avendo tali studi individuato i principi della coltivazione di cava finalizzati a 
garantire la stabilità dei fronti di scavo e la sicurezza per i lavoratori ed a consentire un 
miglioramento delle condizioni di stabilità dell’ambito, fermo restando che la procedura 
autorizzativa, disciplinata dall’art. 11 della l.r. 12/2012 e s.m. e i., che valuterà i diversi profili 
coinvolti, fra i quali gli aspetti connessi all’assetto idrogeologico, potrà essere attivata solo a 
seguito della presentazione dei relativi programmi di coltivazione di cui all’art. 9 della ridetta 
l.r. 12/2012 e s.m. e i.; 

• di dichiarare conseguentemente l’efficacia del perimetro dei cosiddetti “CA condizionati” nelle 
schede n. 07.GE.01 e n. 07.GE.03 del P.T.R.A.C., che saranno conseguentemente 
aggiornate nelle relative planimetrie di dettaglio e con l’aggiunta della seguente frase: 



o “Valutazione favorevole dello studio volto ad approfondire gli aspetti geologici connessi 
alle problematiche segnalate dal Piano di Bacino in merito alla suscettività al dissesto 
dell’areale condizionata - Decreto dirigenziale n. …. del …… ”;

• di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria nonché, per intero, nel sito web della Regione;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro centoventi giorni dalla data di avvenuta pubblicazione, notificazione o dalla 
comunicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2021-AM-6647

Area tematica: Attività produttive > Attività Estrattive ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Laura LEVI - 20-10-2021 09:38

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Laura LEVI - 20-10-2021 09:37

Approvazione 
legittimità

Laura LEVI - 20-10-2021 09:37

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Francesco DI 
CEGLIA 

- 19-10-2021 12:34

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


